9_22673111

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва

03 июля 2019 г.

Дело № А40-130821/17-73-119 «Б»

Резолютивная часть определения объявлена 02 июля 2019г.

Определение в полном объеме изготовлено 03 июля 2019г.

Арбитражный суд города Москвы

в составе судьи Агеевой М.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Алексеевой Я.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о банкротстве ООО

«РиэлИнвест» (ОГРН 1137746396160, ИНН 7728842693) заявление конкурсного

управляющего ООО «РиэлИнвест» Полупановой К.В. о привлечении контролирующих

должника лиц к субсидиарной ответственности

при участии: представителя конкурсного управляющего согласно протоколу

 УСТАНОВИЛ: Решением Арбитражного суда города Москвы 03.11.2017 в

отношении ООО «РиэлИнвест» (ОГРН 1137746396160, ИНН 7728842693) введена

процедура конкурсного производства, конкурсным управляющим должника

утверждена Полупанова К.В., о чем опубликована информация в газете «Коммерсантъ»

№ 210 от 11.11.2017.

Определением от 03.09.2018 г. суд приостановил производство по заявлению

конкурсного управляющего о привлечении к субсидиарной ответственности

контролирующих ООО «РиэлИнвест» лиц до окончания расчетов с кредиторами.

 В арбитражный суд 01.03.2019 от конкурсного управляющего поступило

ходатайство о возобновлении производства заявлению конкурсного управляющего

ООО «РиэлИнвест» Полупановой К.В. о привлечении к субсидиарной ответственности

Булкина Николая Николаевича, в связи с окончанием расчетов с кредиторами.

Определением от 07.03.2019 г. возобновлено производство по заявлению

конкурсного управляющего ООО «РиэлИнвест» Полупановой К.В. о привлечении к

субсидиарной ответственности Булкина Николая Николаевича.

Ответчики в судебное заседание не явились, на основании статьи 123 АПК РФ

считается извещенными надлежащим образом. Дело рассмотрено в порядке,

предусмотренном статьей 156 АПК РФ, в их отсутствие.

Представитель конкурсного управляющего просил определить размер

субсидиарной ответственности Булкина Николая Николаевича по неисполненным

обязательствам ООО «РиэлИнвест» в размере 30 991 251,14 руб.

Суд, исследовав письменные материалы дела, пришел к следующим выводам.

Согласно п. 7 ст. 61.16 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве) (далее - Закон о

банкротстве), если на момент рассмотрения заявления о привлечении к субсидиарной

ответственности по основанию, предусмотренному статьей 61.11 настоящего

Федерального закона, невозможно определить размер субсидиарной ответственности,

арбитражный суд после установления всех иных имеющих значение для привлечения к

субсидиарной ответственности фактов выносит определение, содержащее в

резолютивной части выводы о доказанности наличия оснований для привлечения

контролирующих должника лиц к субсидиарной ответственности и о приостановлении

2

рассмотрения этого заявления до окончания расчетов с кредиторами либо до окончания

рассмотрения требований кредиторов, заявленных до окончания расчетов с

кредиторами.

Как усматривается из материалов дела, определением от 03.09.2018г. суд

признал обоснованным частично заявление конкурсного управляющего ООО

«РиэлИнвест».

Привлек Булкина Николая Николаевича к субсидиарной ответственности по

обязательствам ООО «РиэлИнвест» (ОГРН 1137746396160, ИНН 7728842693).

Приостановил производство по заявлению конкурсного управляющего о

привлечении к субсидиарной ответственности контролирующих ООО «РиэлИнвест»

лиц до окончания расчетов с кредиторами.

На сегодняшний день все возможные расчеты с кредиторами в конкурсном

производстве проведены, а именно, из имеющихся средств погашены текущие

обязательства ОО «РиэлИнвест».

В соответствии с п. 11 ст. 61.11 Закона о банкротстве, размер субсидиарной

ответственности контролирующего должника лица равен совокупному размеру

требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, а также

заявленных после закрытия реестра требований кредиторов и требований кредиторов

по текущим платежам, оставшихся не погашенными по причине недостаточности

имущества должника.

Согласно расчету конкурсного управляющего размер непогашенных требований

кредиторов, включенных в реестр, составляет 30 705 804,14 руб. – задолженность ПАО

Сбербанк. Кроме того, имеются текущие требования пятой очереди в размере 285 447

руб.

При указанных обстоятельствах, с Булкина Н.Н. подлежит взысканию

30 991 251,14 руб.

На основании ст.ст. 32, 61.10, 61.11, 142,  Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» и руководствуясь ст. ст. 64-71, 69, 75, 185, 223 АПК

РФ, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Взыскать с Булкина Николая Николаевича к качестве субсидиарной

ответственности 30 991 251 (тридцать миллионов девятьсот девяносто одна тысяча

двести пятьдесят один) руб. 14 коп. в пользу ООО «РиэлИнвест» (ОГРН

1137746396160, ИНН 7728842693).

Определение может быть обжаловано в десятидневный срок в Девятый

Арбитражный  апелляционный суд.

         Судья                  М.В. Агеева